III. Neque statim dolus malus supponendus est, etiam si circumventio adit. Potest enim *dolus bonus* esse: quod nomen pro *Solertia* veteres accipiebant. l.1. §.3. ff. de dol. mal. add. Gothofr. ad l.16. §.4. ff. de min. agnovit hoc, rigidissimus aliquin officiorum censor, Cicero de off. lib.3. cap.5. postquam enim ostendit, *destrahere aliquid alicui, & cum aliorum injuria suum augere commodum, magis esse contra naturam, quam sit mors, quam pauperiam,*

*petas, quam dolor: statim subjungit: proprias sament res licere curare ante ceteras. nam, inquit, ut sibi quisq; malis, quod ad usum vite pertineat, quam alteri acquirere, concessum est non repugnante natura; illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes, augeamus.*

IV. Debet itaque juris alieni violatio abesse, ut circumventio licita sit. Cum autem duo sint pactorum genera, alia publica, alia privata *l. 5. pr. ff. de pact.* in utrisque videndum est, quale jus sit paciscentium, ut hinc eo melius dijudicari possit, quomodo jus istud violetur; & in quo discrimen circumventionis licitæ ac illicitæ consistat.

V. Præmarium itaque jus, quod ipsa natura in conventionibus exigit, in eo consistit, ut seruetur æqualitas, ita ut ex inæqualitate minus habenti jus oriatur contra eum, qui plus consecutus est. Sicut ex fine contractuum demonstrat *Puffendorpius de jur. nat. & gent. lib. 5. cap. 3.*

VI. Ista æqualitas cernitur vel in actibus, vel in re, de qua agitur. Actus alii præcedunt contractum, alii constituunt eundem. Illos, *præcedaneos; hos, principales,* vocat *Grotius de J. B. & P. lib. 2. cap. 12. §. 8.* in omnibus hisce, si talis circumventio interveniat, quæ æqualitatem istam tollat, ea putari debet illicita: si vero æqualitatem istam non lædat, sed extra eam versetur; erit licita.

VII. In primis vero æqualitatis istius ratio haberi debet in consensu paciscentium *l. 1. §. 2. ff. de pact.* cum autem consensus constet intellectu & voluntate, idcirco in actibus, qui præcedunt contractum, ante omnia requiritur, ut is, qui cum aliquo contrahere vult, nihil dicat, vel faciat, quo alterius intellectus vel voluntas tollatur, aut impediatur. Adeoque error, qui intellectui adversatur, itemque vis ac metus, tanquam voluntatem turbantes, abesse debent. *l. 106. pr. & §. 2. de R. I. l. 15. ff. de Jurisdit. l. 1. ff. qd. motus caus.* unde intelligi potest, quod *Pomponius* respondit in *l. 57. ff. de O. & A. in omnibus negotiis contrahendis, sive bona fide sint, sive non sint, si error aliquis intervenierit, ut aliud sentiat qui emit, aut qui conducit, aliud qui cum his contrahit, nihil valere quod actum sit.* Ubi tamen discrimen notandum est, quod intercedit inter contractus bonæ fidei, & inter contractus stricti